
 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ 

 
ДУМА ГОРОДА СУРГУТА 

 
РЕШЕНИЕ 

 
 
 
 
 
 

Принято на заседании Думы 21 июня 2012 года 
№ 206-V ДГ 

 
 

О внесении изменений в решение 
Думы города от 28.03.2008                
№ 358-IV ДГ «О Положении о 
бюджетном процессе в городском 
округе город Сургут» 

 
В целях регулирования бюджетного процесса в соответствии с 

Бюджетным кодексом Российской Федерации Дума города РЕШИЛА: 
 
Внести в решение Думы города от 28.03.2008 № 358-IV ДГ                  

«О Положении о бюджетном процессе в городском округе город Сургут»     
(в редакции от 23.09.2011 № 91-V ДГ) изменения согласно приложению. 
 

 
 
Председатель Думы города 

 
_______________ С.А. Бондаренко 

 
«25» июня 2012 г. 

 

Глава города 
 

_______________ Д.В. Попов 
 

«27» июня 2012 г. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

2 
 

                                                                               Приложение 
                                                                                         к решению Думы города 
                                                                                        от 27.06.2012 № 206-V ДГ 

 
Изменения  

в решение Думы города от 28.03.2008 № 358-IV ДГ «О Положении о 
бюджетном процессе в городском округе город Сургут»  

 
1. Пункт 161 статьи 6 приложения к решению Думы города от 

28.03.2008 № 358-IV ДГ «О Положении о бюджетном процессе в городском 
округе город Сургут» (далее – Положение) изложить в следующей редакции: 
 «161. Устанавливает порядок санкционирования расходов 
муниципальных бюджетных и автономных учреждений, источником 
финансового обеспечения которых являются субсидии, не связанные с 
возмещением нормативных затрат на оказание муниципальных услуг 
(выполнение работ), бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства муниципальной собственности в форме капитальных 
вложений в основные средства муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений». 

2. Пункт 6 статьи 7 Положения изложить в следующей редакции: 
«6. Проводит экспертизу проектов муниципальных программ». 
3. Пункт 9 статьи 7 Положения дополнить словами «Федеральным 

законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и 
деятельности контрольно-счѐтных органов субъектов Российской Федерации 
и муниципальных образований». 

4. Пункт 2 статьи 9 Положения изложить в следующей редакции: 
«2. Ведомственные целевые программы разрабатываются и 

утверждаются в целях достижения результатов деятельности главных 
распорядителей бюджетных средств по оказанию муниципальных услуг 
(выполнению работ), осуществлению функций управления, согласно 
установленным показателям». 

5. Пункт 5 статьи 9 Положения после слов «по оказанию 
муниципальных услуг (выполнению работ)» дополнить словами 
«осуществлению функций управления». 

6. Пункт 9 статьи 9 Положения изложить в следующей редакции: 
«9. Ведомственные целевые программы оказания муниципальных 

услуг (выполнения работ) используются при формировании муниципальных 
заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)». 

7. Абзац первый пункта 1 статьи 10 Положения изложить в следующей 
редакции:  

«1. Составление проекта бюджета города обеспечивается 
Администрацией города в порядке и сроки, устанавливаемые 
муниципальными правовыми актами Администрации города». 

8. Пункт 2 статьи 10 Положения изложить в следующей редакции: 



 

3 
 

«2. Муниципальный правовой акт Администрации города о сроках 
составления проекта бюджета города принимается не позднее, чем за 6 
месяцев до начала очередного финансового года». 

9. В пункте 4 статьи 10 Положения слова «1 октября» заменить 
словами «01 июля». 

10. Пункт 5 статьи 10 Положения изложить в следующей редакции: 
«5. Составление проекта бюджета города основывается на Бюджетном 

послании Президента Российской Федерации, прогнозе социально-
экономического развития города, основных направлениях бюджетной и 
налоговой политики города». 

11. Подпункт 3 пункта 9 статьи 10 Положения после слов «по оказанию 
муниципальных услуг (выполнению работ)» дополнить словами 
«осуществлению функций управления». 

12. Подпункт 5 пункта 9 статьи 10 Положения изложить в следующей 
редакции: 

«5) случаи и порядок предоставления субсидий юридическим лицам 
(за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, 
услуг». 

13. Пункт 1 статьи 11 Положения изложить в следующей редакции: 
«1. Администрация города вносит проект решения Думы города о 

бюджете города на рассмотрение Думы города не позднее 15 ноября». 
14. Пункт 3 статьи 11 Положения изложить в следующей редакции: 
«3. По проекту бюджета города не позднее 5-ти рабочих дней до 

заседания Думы города проводятся публичные слушания в соответствии с 
Положением о публичных слушаниях в городе Сургуте, утверждѐнным 
решением Думы города». 

15. Подпункты 2, 3 пункта 4 статьи 12 Положения изложить в 
следующей редакции: 

«2) информация главных администраторов доходов бюджета города и 
главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета 
города, являющихся органами местного самоуправления, органами 
Администрации города, о прогнозных показателях администрируемых ими 
доходов и источников финансирования дефицита бюджета города; 

3) информация главных распорядителей бюджетных средств о: 
распределении бюджетных ассигнований на реализацию 

ведомственных целевых программ и о планируемых показателях результатов 
деятельности главных распорядителей бюджетных средств по оказанию 
муниципальных услуг (выполнению работ), осуществлению функций 
управления; 

распределении бюджетных ассигнований на реализацию долгосрочных 
целевых программ и о планируемых показателях результатов их реализации; 

распределении бюджетных ассигнований на непрограммные виды 
деятельности». 

garantf1://5122996.0/
garantf1://5122996.0/


 

4 
 

16. Пункт 2 статьи 19 Положения изложить в новой редакции: 
«2. Администрация города представляет в Контрольно-счѐтную палату 

города: 
1) для проведения внешней проверки годовую бюджетную отчѐтность 

главных распорядителей бюджетных средств, главных администраторов 
доходов бюджета города, главных администраторов источников 
финансирования дефицита бюджета города с отметкой департамента 
финансов Администрации города о еѐ принятии в срок не позднее 15 марта 
текущего года; 

2) для подготовки заключения годовой отчѐт об исполнении бюджета 
города в срок не позднее 01 апреля текущего года». 

17. Пункт 3 статьи 19 Положения дополнить абзацем следующего 
содержания: 

«Подготовка заключения на годовой отчѐт об исполнении бюджета 
города проводится в срок, не превышающий один месяц». 

18. Пункты 1, 2 статьи 20 Положения изложить в следующей редакции: 
«1. Администрация города предоставляет годовой отчѐт об 

исполнении бюджета города за отчѐтный финансовый год на рассмотрение 
Думы города не позднее 01 мая текущего года. 

2. По годовому отчѐту об исполнении бюджета города проводятся 
публичные слушания в соответствии с Положением о публичных слушаниях 
в городе Сургуте, утверждѐнным решением Думы города». 

19. Подпункт 2 пункта 5 статьи 20 Положения после слов «по оказанию 
муниципальных услуг (выполнению работ)» дополнить словами 
«осуществлению функций управления». 

20. Подпункт 2 пункта 3 статьи 21 Положения изложить в следующей 
редакции: 

«2) информация главных администраторов доходов бюджета города и 
главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета 
города, являющихся органами местного самоуправления, органами 
Администрации города, об исполнении показателей администрируемых ими 
доходов и источников финансирования дефицита бюджета города». 

21. Подпункт 3 пункта 3 статьи 21 Положения после слов «по оказанию 
муниципальных услуг (выполнению работ)» дополнить словами 
«осуществлению функций управления». 

 
 
 

 


	Решение Думы города от 27.06.2012 № 206-V ДГ
	
Приложение

